ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

16 октября 2018 г. П Р О Т О К О Л 08

заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

Г и
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 28 членов совета из 36, входящих в его состав.
Кворум есть.

По обращению заместителя декана С.Е.Горчакова к заместителю
Председателя Ученого совета СПбГУ И.А.Горлинскому (РК № 88-104)
получено согласие, что в отсутствие декана факультета М.В.Ковальчука
председательствующим на заседаниях Ученого совета физического
факультета будет профессор А.К.Щёкин. Члены Ученого совета
единогласно поддержали кандидатуру профессора А.К.Щёкина в качестве
председательствующего на заседаниях Ученого совета в отсутствие декана
факультета профессора М.В.Ковальчука.

1. О работе коллектива факультета в 2017/18 учебном году по
реализации Программы развития Университета

2. Проведение конкурса на замещение должностей НПР
3. Разное

утверждена профессором А.К. Щёкиным.

На основании результатов открытого голосования (за -  28, против -  нет,
воздержавшихся -  нет) в состав счетной комиссии избраны профессор М.В.
Иоффе, старший преподаватель Е.П. Зароченцева, доцент А.В. Комолкин.

1. СЛУШАЛИ: о работе коллектива факультета в 2017/18 учебном году
по реализации Программы развития Университета, докладчик
председатель научной комиссии проф. В.М. Шабаев.

L J

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

Г
L

И
J

2

ВЫСТУПИЛИ: председатель учебно-методической комиссии проф.
Е.В.Аксенова, член научной комиссии доцент Д.В. Татьяненко, профессора
В.М. Микушев, В.И. Чижик, М.В. Иоффе.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

2. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей НПР

2.1. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей
преподавательского состава (приказ № 6733/1 от 06.07.2018).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение
должностей преподавательского состава (с учетом заключения
квалификационной кадровой комиссии и результатов предварительного
рассмотрения на заседаниях коллективов кафедр) результаты итогового
тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

№
п/п фамилия, имя,

отчество
вакансия за про

тив
недействи
тельных
бюллетен(

1. КОСТЕРОВ

Андрей

Александрович

Доцент (1,0 ст.),

научная специальность —

геофизика, геофизические методы
поисков полезных ископаемых

(25.00.10)

28 нет нет

2.2. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей научных
работников (приказ №77/1 от 05.02.2018).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение
должностей научных работников (с учетом заключения квалификационной
кадровой комиссии и результатов предварительного рассмотрения на
заседаниях коллективов кафедр) результаты итогового тайного голосования,
единогласно утвержденные открытым голосованием:

3

№
п/и фамилия, имя,

отчество
вакансия за про

тив
недействи
тельных
бюллетен!

1 . ПОГОРЕЛЬЦЕВ

Александр

Иванович

Старший научный сотрудник
(0,25 ст.),

научная специальность -

физика атмосферы и гидросферы
(25.00.29)

28 нет нет

3. СЛУШАЛИ: разное
3.1. СЛУШАЛИ: об опубликовании учебных изданий

• По представленному на основании положительного экспертного
заключения доцента кафедры физики твердого тела
Р.В. Чербунина (выписка № 8 из протокола № 7 заседания
кафедры физики твердого тела СПбГУ от 15.05.2018); старшего
преподавателя кафедры фотоники В.Г. Давыдова (выписка из
протокола № 8 заседания кафедры фотоники СПбГУ
от 16.05.2018) учебному изданию авторов В.Ф. Агекяна и А.Ю.
Серова «Квантово-размерный эффект в полупроводниковой
квантовой яме» (описание лабораторной работы для
обучающихся по ООП «Физика»)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: учебное издание авторов Вадима Фадеевича
Агекяна и Алексея Юрьевича Серова «Квантово-размерный
эффект в полупроводниковой квантовой яме» соответствует
содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим
технологиям, целям подготовки по образовательным
программам; на основании результатов открытого голосования
(за -  28, против -  нет, воздержавшихся нет) предлагаемое
учебное издание рекомендуется к опубликованию в качестве
учебного пособия в необходимом для обеспечения учебного
процесса количестве экземпляров.

3.2. СЛУШАЛИ: представление кандидата на присвоение звания
«Почетный доктор Санкт-Петербургского государственного университета»

4

Кафедрой физики высоких энергий и элементарных частиц предложена
кандидатура академика РАН, директора Объединенного института
ядерных исследований (Дубна) Виктора Анатольевича Матвеева.

С поддержкой кандидатуры выступили профессора М.В. Иоффе, В.М.
Шабаев.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: за большой вклад в создание современной
экспериментальной и теоретической базы фундаментальной ядерной
физики, физики высоких энергий и нейтринной астрофизики и на основании
результатов открытого голосования (за -  28, против нет, воздержавшихся
нет) рекомендовать Ученому совету СПбГУ кандидатуру академика РАН
Виктора Анатольевича Матвеева к присвоению звания «Почетный доктор
СПбГУ».

3.3. СЛУШАЛИ: о возобновлении выпуска серии «Физика» журнала
«Вестник Санкт-Петербургского университета»

ВЫСТУПИЛИ: профессора А.А. Цыганенко, В.М. Шабаев, А.К. Щекин,
Д.А. Тельнов, В.И. Чижик.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов открытого голосования (за -
28, против нет, воздержавшихся нет) принято решение поддержать
деятельность инициативной группы по возобновлению выпуска серии
«Физика» журнала «Вестник Санкт-Петербургского университета».

По порядку ведения заседания Ученого совета физического факультета
замечаний не было.

А.К.Щекин

Т.Л. Ким

Председательствующий на
Ученого совета физического

Ученый секретарь